Gai. Inst. 3. 220: *Iniuria autem committitur non solum cum quis pugno puta aut fuste percussus vel etiam verberatus erit, sed etiam si cui convicium factum fuerit, sive quis bona alicuius quasi debitoris sciens eum nihil sibi debere proscripterit sive quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen scripserit, sive quis matrem familias aut praetextatum adsectatus fuerit, et denique alis pluribus modis.*<sup>74</sup>

*Iniuria* se tako može izvršiti udarcem i to ne samo šakom ili štapom, uvredljivim dovikivanjem kojim se upućuje uvreda, prodavanjem dobra tobožnjeg dužnika za dug, odnosno lažnim tvrdnjama da netko nešto duguje, a zna da mu on ništa ne duguje, pisanjem i pjevanjem uvredljivih pjesama, ali i praćenjem majke porodice ili mladića/djevojke koji nose pretekstu, odoru koja ukazuje na njihov društveni status. Konačno, nadodaje rečenicu da se može počiniti i na druge različite načine, kojima ostavlja otvorene mogućnosti počinjenja ovog delikta. Iz navedenog se posebno može zaključiti da je do njegovog vremena već došlo do objedinjavanja svih oblika injurije pod jedan pojam.

Što se pak tiče spomenute pravnje ovih zaštićenih osoba, Ulpian ih spominje i definira u:

D. 47. 10. 15. 16-19 (*Ulpianus libro 77 ad edictum*): 16. *Comitem accipere debemus eum, qui comitetur et sequatur et (ut ait Labeo) sive liberum sive servum sive masculum sive feminam: et ita comitem Labeo definit "qui frequentandi cuiusque causa ut sequeretur destinatus in publico privatove abductus fuerit". Inter comites utique et paedagogi erunt.* 17. *Abduxisse videtur, ut Labeo ait, non qui abducere comitem coepit, sed qui perfecit, ut comes cum eo non esset.* 18. *Abduxisse autem non tantum is videtur, qui per vim abduxit, verum is quoque, qui persuasit comiti, ut eam desereret.* 19. *Tenetur hoc edicto non tantum qui comitem abduxit, verum etiam si quis eorum quem appellavisset adsectatusve est.*<sup>75</sup>

<sup>74</sup> Gai. Inst. 3. 220: „Injurija se može izvršiti ne samo udarcem npr. šake, batine ili biča, nego ako, netko dovikuje pogrdne riječi ili ako neko uzme dobra tobožnjeg dužnika da bi ih prodao za dug, a zna da mu ovaj ništa ne duguje, ili kada neko napiše pismo ili spjeva pogrdnu pjesmu, ili kada neko uporno prati majku porodice ili mladića [djevojku] koji nosi pretekstu i ja različite druge načine.“ Stanojević, O., *op. cit.* u bilj. 67, str. 242-243.

<sup>75</sup> D. 47. 10. 15. 16-19: „Pod „pratiocem“ podrazumijevamo osobu koja prati i slijedi, bilo da je riječ o slobodnoj ili robovskoj osobi, muškarcu ili ženi; i tako Labeon definira pratioca kao „osobu čija je uloga da prati nekoga u svrhu druženja, javno ili privatno, i koja je oteta.“ Robovi koji prate djecu do škole također se ubraju među